
 

 
 

10 октября 2024 года состоялось заседание Независимой экспертной комиссии 

по проектам решений городской Думы: 

«О бюджете города на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов»; 

«О туристическом налоге на территории города Барнаула»; 

«О внесении изменений в решение городской Думы от 09.10.2012 №839  

«Об утверждении Положения о земельном налоге на территории городского округа 

– города Барнаула Алтайского края» (в ред. решения от 16.02.2024 №289)»; 

«О внесении изменения и дополнения в решение городской Думы  

от 09.10.2019 №381 «О налоге на имущество физических лиц на территории города 

Барнаула» (в ред. решения от 30.10.2020 №585)». 

В заседании приняли участие городские финансисты. Председатель комитета 

по финансам, налоговой и кредитной политике города Барнаула О.А. Шернина 

выступила с докладами о формировании городского бюджета на новую трёхлетку, 

новациях налогообложения земельным налогом, налогом на имущество физических 

лиц и услуг гостиничной отрасли. 

Вниманию независимых экспертов были представлены прогнозные параметры 

бюджета города по доходам на 2025 год в объёме 26,0 млрд рублей, на 2026 год – 

26,8 млрд рублей, на 2027 год – 25,7 млрд рублей, по расходам в объёме  

на 2025 год – 27,1 млрд рублей, в 2026 году – 28,0 млрд рублей, в 2027 году –  

26,6 млрд рублей. Проект бюджета города сформирован раньше краевого бюджета, 

в связи с этим объём межбюджетных трансфертов будет уточнён после принятия 

закона о краевом бюджете на 2025-2027 годы.  

В городе Барнауле с 01.01.2025 вводится туристический налог, 

корректируются ставки имущественных налогов для дорогостоящих земельных 

участков и объектов недвижимости с кадастровой стоимостью более  

300,0 млн рублей согласно Налогового кодекса РФ.  

В ходе мероприятия эксперты и приглашённые обсудили подходы  

к формированию бюджета на очередную трёхлетку и налоговые поправки. Проекты 

решений поддержаны членами комиссии для их дальнейшего направления на 

рассмотрение городскими депутатами. Принято решение о подготовке 

соответствующих заключений до 18 октября 2024 и выступлении с докладом на 

публичных слушаниях.  


